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 پیروان تفکر مصباح یزدی محدود
 اما با صدای بلند 

»علی جنتی« وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
گفت وگو با خبر آنلاین گفته اســت: در بین روحانیت 
حوزه های علمیه، تفکر آقای مصباح چندان جایگاهی 
ندارد. ایشــان در بین اقلیتی از روحانیت نفوذ دارد. ولی 
نکته مهم این است که اینها صدایشان خیلی بلند است. 
و اکنون بسیاری از مناصب حساس را در اختیار گرفته 
اند. حتی افرادی از این تفکرکه به مجلس آمده اند، یعنی 
جبهه پایداری در مجلس قبلی و مجلس فعلی چه تعداد 
هستند؟ اینها اقلیتی هستند، یا در دولت هم وزرایی که 
هستند اصولگرا هستند ولی عضو جبهه پایداری نیستند 
و تفکر آقای مصباح را به آن معنا قبول ندارند. متاسفانه 
آقای مصباح برخی تفکرات افراطی داشت، از جمله اینکه 
برای رای مردم اصولا ارزشــی قائل نبود. کسانی که این 
تفکر را داشته باشــند که لب تفکر آقای مصباح است، 
تعدادشان محدود اما صدایشان بلند است. وی همچنین 
با انتقاد از رفتارهای متناقض برخی ائمه جمعه در مقابل 
دولت روحانی و رئیســی گفت: خیلی از کارهایی که در 
دولــت آقای روحانی و دولت تدبیر و امید حرام بود الان 
حلال شده است. رســانه ملی خودمان را نگاه کنید در 
دولت تدبیر و امید صدا و ســیما اصلا اپوزیسیون دولت 
روحانی بود. یا امروز ببینید که ائمه جمعه چگونه برخورد 
می کنند. می گویند برای ما مهم اسلام است مهم انقلاب 
اســت حالا اگر گرانی هســت باید تحمل کنیم و هزار 
آیه وروایت هم در توجیه صبر در برابر فقر و گرســنگی 
می آورند . ائمه جمعه را ببینید در شــهرهای بزرگ و 
کوچک کشورچه رویکردی دارند؟ در دوره ریاست آقای 
دکترروحانی که به دلیل تحریم های ظالمانه ترامپ کشور 
با تورم و گرانی روبرو بود همه آنها صدایشــان بلند بود 
که چرا تورم بالا است، چرا دولت برخورد نمی کند، چرا 
برنامه ریزی نمی کند. آن زمان برخی رســما اعلام می 
کردند که تحریم ها نقشی در این مشکلات ندارد و عمده 
مشــکلات مربوط به ضعف مدیریت و ناکارآمدی دولت 
است. ولی امروز ببینید که ائمه جمعه چگونه برخورد می 
کنند. می گویند برای ما مهم اســلام است مهم انقلاب 
است حالا اگر گرانی هست باید تحمل کنیم و هزار آیه 
وروایت هم در توجیه صبر در برابر فقر و گرسنگی میآورند 
. امام جمعه مشهد در زمان آقای احمدی نژاد می گفت 
که حالا گرانی هســت خب اشکنه بخورید. الان دوباره 
به همان اشکنه برگشــته اند. شما یادتان هست که در 
در دوره دولــت دوازدهم عده ای از روحانیون از قم پیاده 
به ســمت تهران آمده بودند تا به برخی از سیاست های 
دولت روحانی اعتراض کننــد. الان آن راه پیمایان کجا 
هســتند تا ۱۲۰ کیلومتر پیاده به سمت تهران بیایند؟ 
اینگونه برخوردهای دوگانه از جمله مشــکلات اساسی 
کشور ماست. متاسفانه ما خارج از دایره عدالت و انصاف 
و واقع بینی با مسائل برخورد می می کنیم و همدیگر را 
تخریب می کنیم. نتیجه اش صدمه دیدن کل کشــور، 

نظام و مردم است.

پایان ضرب الاجل تهران به بغداد
تســنیم نوشت: وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با 
تاکید بر اینکه توافق ایران و عراق برای خلع سلاح و اخراج 
تروریســت ها از اقلیم کردستان تمدید نمی شود، گفت: 
وضعیت اجرای توافق با عراق را در دقیقه ۹۰ ارزیابی کرده 
و بر اساس آن تصمیم گیری  می کنیم.»امیر محمدرضا 
آشتیانی« وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اشاره به 
توافق ایران و عراق برای خلع سلاح و اخراج تروریست ها 
از اقلیم کردستان، گفت: ما هیچ تمدیدی نداریم، در موقع 
خود براســاس توافقی که کردیم اقدام خواهیم کرد.وزیر 
دفاع درخصوص اقدامات صــورت گرفته از طرف عراق 
اظهار داشت: برخی کارها انجام شده است، ما در دقیقه ۹۰ 
ارزیابی می کنیم و براساس این ارزیابی تصمیم می گیریم.

این در حالی است که دوشنبه ۲۲ شهریورماه همزمان با 
اعزام یگان ها زرهی، توپخانه، موشکی پهپادی و بالگردی 
نیروی زمینی سپاه به مرزهای شمالغرب کشور، یک منبع 
آگاه از آغاز روند خلع سلاح و جمع کردن مقر تروریست ها 
از اقلیم کردســتان عراق خبر داده و گفته بود قرار است 
با برچیده شــدن مقر گروهک ها، آنها به یک اردوگاه در 
عمق خاک اقلیم منتقل شوند.سردار »عباس نیلفروشان« 
معاون عملیات سپاه نیز پیش از این در گفت وگو با تسنیم 
اعلام کرده بود: ما پس از مذاکرات پی درپی نهایتاً با دولت 
مرکزی عراق و اقلیم توافق نامه ای امضا کردیم که پایان 
مدت اجرای آن از لحاظ زمان بندی و موارد توافق شده ۲۸ 
شهریورماه است. ما به تمام مفاد توافق نامه نه یک کلمه 
کمتر و نه یک کلمه بیشتر پایبند هستیم. انتظار داریم 
در مدت یادشــده همان طور که جمهوری اسلامی ایران 
به عهد خود وفا کرده است طرف مقابل نیز به توافق نامه 
عمــل کند، در غیر این صورت وضعیت ما به حالت قبل 
بازمی گردد و ما ناچار هستیم از منافع ملت ایران پاسداری 
کنیم.۱۹ شــهریور بافل طالبانی رئیــس حزب اتحادیه 
میهنی کردستان عراق در چارچوب گفت وگوهای مثبت 
و همکاری های دوجانبه بین ایران و اقلیم کردستان عراق 
در سفر به تهران دیدارهایی با وزیر امور خارجه و رئیس 
مجلس شورای اسلامی کشورمان انجام داد.۲۲ شهریور 
نیز وزیر امور خارجه عراق در ســفر به تهران با وزیر امور 
خارجه کشورمان دیدار و درباره اجرای توافقنامه ایران و 
دولت عراق بر سر موضوع حضور گروهک های تجزیه طلب 
در اقلیم شمال عراق گفتگو کرد و از انتقال گروهک های 
به اردوگاه ســازمان ملل خبر داد.رئیس جمهور در دیدار 
با وزیر خارجه عراق با بیــان اینکه حضور گروهک های 
تروریستی در مرز مشترک یا درون خاک عراق، به هیچ 
وجه از سوی ایران قابل تحمل نیست، بر لزوم اجرای کامل 
توافقات مربوطه تاکید کرد.حالا تنها دو روز به موعد پایان 
اولتیماتوم ایران باقی مانده و ۲۸ شهریورماه این مدت پایان 
می یابد و موضع گیری های فرماندهان نیروهای مســلح 
نشان می دهد در صورتیکه برخی گروهک های تروریستی 
از اجرای این توافق نامه خودداری کنند، می بایست خود را 

برای اجرای نقشه دوم از سوی ایران آماده کنند.

چشم انداز

 برگزاری بزرگترین رزمایش
 از زمان جنگ سرد 

ناتو قرار اســت بزرگترین رزمایش خود را پس از 
جنگ ســرد برگزار کند. این رزمایش با مشارکت 
بیش از 4۱ هزار نظامی و 5۰ کشــتی برگزار می 
شــود. بین 5۰۰ تا 7۰۰پرواز نیــز در جریان این 

رزمایش انجام می شود.
به گزارش روســیا الیوم  »راب باور« رئیس کمیته 
نظامی پیمــان ناتو ایــن خبر را در کنفرانســی 
مطبوعاتی در حاشــیه کنفرانس ســالانه رئیسان 
ستاد مشــترک ارتش های ناتو در اوسلو پایتخت 

نروژ اعلام کرد.
باور تأکید کرد که در ســال ۲۰۲4 ناتو بزرگترین 
رزمایش خود را از زمان جنگ سرد تا کنون برگزار 

می کند.
این در حالی است که روزنامه  »فایننشال تایمز«  
هفتــه پیش گزارش داد که ناتو در ســال ۲۰۲4 
برگترین رزمایش خود از زمان جنگ سرد تا کنون 

برگزار می کند.
این روزنامه نوشت که پیش بینی می شود که این 
رزمایش با مشارکت بیش از 4۱ هزار نظامی و 5۰ 
کشتی برگزار کند و بین 5۰۰ تا 7۰۰پرواز نیز در 

جریان این رزمایش انجام می شود.
فایننشــال تایمز همچنین نوشت که این رزمایش 
بزرگ در کشــورهای آلمان، لهستان و کشورهای 

بالتیک در فوریه و مارس ۲۰۲4 برگزار می شود.
همچنین علاوه بر 3۱ عضو ناتو، سوئد نیز که هنوز 
منتظر موافقت ترکیه و مجارســتان برای پیوستن 

به ناتو است، در این رزمایش مشارکت می کند.

جمع آوری صدها جنازه لیبیایی از دریا
جنــازه های   حداقل45۰  تــن از قربانیان توفان 
توفان و سیل در شــهر»درنه« در شرق لیبی طی 

دو روز از دریا بیرون کشیده شد.
به گزارش روسیا الیوم، رئیس سازمان جست وجو 
و شناسایی مفقودان در لیبی گفت: این اجساد در 

۱۲۰ متری ساحل پیدا شدند.
»الجزیره« نیز  اعلام کرد: اجساد هزار جان باخته 

سیل در درنه از دریا بیرون کشیده شدند.
در همین حال، سازمان جهانی بهداشت تأکید کرد 
که فعالیت های نجات و بیرون کشــیدن اجســاد 
همچنان در شهر ساحلی درنه در شرق لیبی ادامه 
دارد.این ســازمان تصریح کرد که تا کنون 3هزار 
و ۹5۸ جان باخته ســیل در درنــه از آوار بیرون 
کشیده شد و هویت های آنها شناسایی شده است.

کمیتــه صلیب ســرخ جهانی نیز اعــلام کرد که 
دستور تخلیه درنه را صادر نکرده است.

ایــن کمیته تأکید کرد که اجســاد باعث شــیوع 
بیماری نمی شــوند و نســبت به انتشار اطلاعات 
اشتباه که باعث ایجاد مانع در مسیر کار امدارسانان 
شده و رعب و وحشت را می گستراند هشدار داد.

»عثمان عبدالجلیل« وزیر بهداشت در دولت شرق 
لیبی نیز گفته است که روز جمعه اجساد 3هزار و 
۱66قربانی توفان و سیل وحشتناک در درنه دفن 
شدند.در تحولی دیگر، ســازمان جهانی بهداشت 
اعلام کرد که بیش از ۹ هزار نفر تاکنون در شــهر 
درنه لیبی همچنان مفقود هستند.سازمان جهانی 
بهداشــت شنبه)پریروز( با انتشــار بیانیه ای اعلام 
کرد که بیش از ۹ هزار نفر تاکنون در شــهر درنه 

در شرق لیبی ناپدید شده اند.
در این بیانیه همچنین آمده است، ۲۹ تن از لوازم 
پزشکی به ۲5۰ هزار نفر از نیازمندان لیبی ارسال 
شــده و به شهر بنغازی در شرق این کشور رسیده 
است.طوفان مدیترانه ای “دانیل” یکشنبه چندین 
منطقه در شرق لیبی را درنوردید که مهمترین آنها 
شــهرهای بنغازی، البیضاء و المرج، سوسه و درنه 
بــود.در حالی که امدادگران از مقامات می خواهند 
کــه از دفــن قربانیان در گورهای دســته جمعی 
خودداری کنند، بســته های عظیمی از تجهیزات 
پزشکی از جمله کیســه های جسد به لیبی سیل 
زده فرستاده شــده است.سازمان جهانی بهداشت 
اعلام کــرد که ۲۹ تن تجهیزات بهداشــتی برای 
کمک به ۲5۰ هزار نفر در بنغازی فرســتاده شده 
اســت. این تجهیزات که به بیمارستان ها و مراکز 
بهداشتی ارسال می شوند، شامل داروهای ضروری، 
لوازم جراحی، اورژانس، اقلام پزشــکی و کیســه 
جســد برای جابجایی »ایمن و آبرومندانه« و دفن 

جانباختگان است. 
به گفته سازمان هلال احمر لیبی از پنجشنبه ۱۱ 
هــزار و 3۰۰ نفر در درنه جان خود را از دســت 
داده انــد. ۱۰ هــزار و ۱۰۰ نفر دیگــر هم مفقود 
شــده اند که امید چندانی به زنده بودن آنها وجود 
ندارد. »یســرا الباگیر» خبرنگار اســکای نیوز در 
آفریقا گفت: »حداقل ۲۰ درصد از جمعیت شــهر 

درنه کشته یا مفقود شده اند.«
بیل های مکانیکــی به دنبال کســانی که مفقود 
شــده اند هســتند، اما تعداد آنها به انــدازه کافی 
نیســت. گفته می شــود تنها ســه یا چهــار بیل 

مکانیکی در این شهر دیده شده است. 
الصدیق السو، دادستان کل لیبی روز جمعه گفت 
که دفتر او مدیریت ســد و مقام مسئول منابع آب 

را احضار کرده است. 
او گفت که تحقیقــات بر روی اعتبارات تخصیص 
یافته برای نگه داری سدها متمرکز است و بعد هم 
تاکیــد کرد که گزارش هایی مبنی بر اینکه قبل از 
ســیل، ترک هایی در سد دیده شده دریافت کرده 

است. 
مقامات هشــدار داده اند که ممکن اســت تعداد 
کشته ها بیشــتر شود چرا که بیماری های مختلف 

احتمالا در شهر از طریق آب منتقل خواهد شد. 

اینجا و آنجا

همدلی|  مذاکرات برای احیای برجام در میدان 
عمل متوقف شده و جای خود را به تفاهم نانوشته 
برای مدیریت تنش یا توافق موردی برای تبادل 
زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی اموال بلوکه شده 
ایــران در کره جنوبی داده اســت. چرا مذاکرات 
برای احیای برجام در یک مقطع در دولت حسن 
روحانی و حداقل دو مقطع زمانی در دولت ابراهیم 
رئیسی تا نزدیک شدن به اعلام توافق نهایی رفت، 

اما به ایستگاه آخر نرسید؟
جدا از جنگ مطالبه ها کــه هرکدام از طرفین 
مذاکره دیگری را بــه زیاده خواهی در آن متهم 
می کند، چه کسانی در داخل همواره با مذاکره 
به عنــوان ابزاری برای تامین منافع ملی مخالف 
هســتند؟ وضعیت احیای برجام با اقدام جدید 
اتحادیه اروپا و بریتانیا در حفظ تحریم تسلیحاتی 
ایران پس از ۱۸ اکتبر چگونه خواهد بود. در این 
بــاره »جماران« بادو تــن از صاحب نطران امور 
بین المللی گفت و گو کرده است. »رضا نصری« 
حقوقدان و تحلیل گر روابط بین الملل مخالفان 
گفت وگو را به دسته تقسیم می کند. او در تبیین 

نظراتش می گوید:
شــکی نیســت که در ایران رقابت های جناحی 
همواره تاثیر منفی بســزایی بر سیاست خارجی 
و روند مذاکرات داشــته اســت. در دولت حسن 
روحانــی نیز - بیش از هــر دولت دیگری - این 
کارشــکنی های جناحی به صــورت علنی قابل 
مشــاهده بود. اما مخالفت ها و کارشکنی ها فقط 
محدود به رقابت های »جناحی« در صحنه رسمی 

سیاست داخلی نیست. 
اگر به لایــه عمیق تر 
ماجرا نــگاه کنیم، به 
کسانی  می رسید  نظر 
کــه در ایــران با اصل 
مذاکره مخالف هستند 
- یا با اعِمال فشارهای 
گوناگــون بــه تیــم 
مذاکره کننده به نحوی 
در رونــد دیپلماســی 
کارشکنی می کنند - بر 
سه دسته قابل تقسیم 

هستند:اول، کســانی که واقعاً به دلیل تعلقات 
ایدئولوژیک و عقیدتی با هرگونه تعامل با آمریکا 
و غرب مخالف هستند و اصولاً مقوله »مذاکره« 
را با مقوله »مقاومت« در تضــاد می دانند. دوم، 
کســانی که پیوند راهبردی با روسیه را تنها راه 
پیش روی کشور می دانند و همواره - در راستای 
تقویت رابطه انحصاری با مسکو - مانعِ عادی سازی 
روابط ایران و غرب می شوند. سوم، کسانی که از 
تداوم تحریم ها سودهای اقتصادی کلان می برند 
و طبیعتاً بر سر راه مذاکره کنندگان مانع تراشی 
می کنند. معتقدم اظهارات اخیر آقای دکتر باقری 

هر سه گروه را در برمی گیرد.
 وی در ادامــه می گویــد:در اینجا اشــاره ام به 
آقای دکتر باقری و تیم مذاکره کننده و دستگاه 
دیپلماسی کشــور نیســت؛ چرا که مسئولیت 
ســنگینی بر دوش دارند و لازم است آن ها را از 
مسائل سیاسی مصون نگه داشت تا راحت تر به 

ماموریت خود بپردازند.
ایرادهایی که واقعیت ها کم رنگشان کرد

نصــری در ادامه می گوید: اما دلیل اینکه برخی 
مسئولین یا جریان های سیاسی همسو با دولت 
کنونی فاصله خود را با روند احیای برجام یا انعقاد 
یک قرارداد جدید حفظ کرده اند این اســت که 
آن ها در دولت قبــل برخی »ایراد اتی« به برجام 
وارد  می کردنــد که امروز در عمل می بینند واقعاً 
»ایــرادِ برجام« نبوده و خــود نیز در یافتن یک 

فرمول جایگزین ناکام مانده اند.

در واقــع، آن هــا ایراداتی که به ســاختار روابط 
بین الملــل و حقوق بین الملل وارد اســت را به 
»برجام« و ضعف تیم دولت قبل نسبت می دادند 
و امروز خود در عمل با همان موانع ساختاری رو 
به رو شده اند؛ بی آنکه بتوانند فراتر از آنچه دولت 

قبل به دست آورده بود چیزی به دست بیاورند.
بــه عنــوان مثــال، 
سال ها از اینکه برجام 
اجرایی«  »ضمانــت 
ندارد گلایه می کردند 
و دولــت قبل را بابت 
آن شماتت می کردند، 
در  خــود  امــروز  و 
صحنه عمل به وضوح 
می بینند این »نقص« 
واقعــاً از متن برجام 
یا ضعــف تیم قبلی 
نبوده، بلکه یک نقص 
»ساختاری« در نظام بین  المللی کنونی است که 
همه کشورها -از جمله ایران- با آن درگیر هستند!

یا اینکه سال ها دلیلِ خروج دولت ترامپ از برجام 
را »ضعیف بودنِ متن برجام« یا »شیوه مذاکره« 
تیــم دکتر ظریف می خواندنــد، و حال خود در 
صحنه عمل متوجه شــده اند در نظام سیاسی/

حقوقی آمریکا هیچ دولتی نمی تواند دولت بعدی 
خود را به پایبندی به یک قرارداد »ملزم« ســازد 
و برای ایجاد ثبات در توافق یک راه حل سیاسی 
پایدار لازم اســت.یا اینکه سال ها از اینکه بخش 
خصوصی و بانک های خارجــی تمام و کمال با 
ایران همکاری نمی کنند گلایه می کردند و این را 
نیز ناشی از ضعف برجام و دولت قبل می خواندند، 
و امروز در صحنه عمــل به وضوح می بینند که 
نمی شود - حتی در صورت رفع کامل تحریم ها 
- بخش خصوصــی را به کار با ایران وادار کرد؛ و 
ترغیبِ بخش خصوصی به همکاری نیز مستلزم 
برخی اصلاحات زیرساختی است که از دولت قبل 

دریغ داشتند.
در واقــع، جریان مخالف برجام اســیر نقدهای 
غیراصولی و بعضاً غیرمنصفانه خود به این توافق 
شــده و به همین خاطر هم از مسئولیت احیای 

برجام در ظاهر فاصله می گیرد.
مخالفان نفوذی

در این حال »ذاکریان« اســتاد دانشگاه و صاحب 
نظر در امور بین المللی می گوید: در علوم سیاسی 
درسی به نام »اندیشه های سیاسی« وجود دارد. در 

بحث اندیشه های سیاسی گفته می شود کسانی که 
با یک اندیشه سیاسی مقابله می کنند و به مخالفت 
با آن می پردازند، در آینده پس از اینکه مطالعات 
عمیقی روی آن اندیشه انجام می دهند، به یکی 
از طرفداران اندیشه ای بدل می شوند که روزگاری 
از جدی ترین مخالفان آن بودند. یعنی مطالعه و 

بررسی دقیق می تواند 
تغییراتــی  چنیــن 
را رقــم بزنــد. با این 
وجود، تفاوت دوستانی 
کــه امــروز چنیــن 
صحبت هایی را مطرح 
می کنند این است که 
علاوه بر اینکه مطالعه و 
تحقیق به لحاظ عملی 
کار  درگیر  حرفه ای  و 
شده اند و دریافتند که 
برای دستیابی به منافع 

ملی راهی جز مذاکره وجود ندارد.
ترکیب مخالفان گفت وگو

ذاکریان می گوید:در این میان دسته دیگری هم 
وجود داشتند که در اصل به دنبال قدرت بودند 
و بــه اهمیت و کارآمدی ابزاری به نام مذاکره در 
روابط بین الملل آگاهی داشــتند، اما برای اینکه 
بتوانند رقیــب را از میدان به در کنند، با مذاکره 
مخالفت می کردند. این گروه از افراد در زمانی که 
خودشان در رأس کار قرار گرفتند، مخالفتشان را 
با مذاکره کنار گذاشتند.گروه اول با مطالعه و قرار 
گرفتن در شــرایط واقعی درس هایی آموختند و 
تلاش کردند ایــن درس ها را به کار بگیرند. این 
گروه قابل ملامت نیستند. اما گروه دومی که برای 
دستیابی به میز قدرت مدعی مخالفت با مذاکره 
بودند، رفتارشــان اخلاقی نبوده و به منافع ملی 
آســیب زده است.او در ادامه می گوید: به عقیده 
من باید یک دسته بندی درباره مخالفان مذاکره 
انجام داد تا دریافت چه چیزی سبب مخالفت هر 
دسته از مخالفان مذاکره می شود. من اولین دسته 
را افــراد بدون تخصص می دانم که فکر می کنند 
درک درستی از شــرایط دارند. یعنی آن ها نه با 
روابط بین الملل، نه با حقوق بین الملل و نه با علم 
سیاست آشنایی ندارند. این مسأله باعث می شود 
مواضعی اتخاذ کنند که صحیح به نظر نمی رسند. 
برخــی از آن ها مدرک دانشــگاهی دارند، دکترا 
گرفته اند و حتی در دانشگاه نیز تدریس می کنند، 
اما در زمره افرادی به شــمار می روند که به آن ها 

برای دستیابی به مدارک علمی کمک شده است. 
آن ها کسانی نیســتند اهل تحقیق و پژوهش و 
مطالعه باشند و به قول آقای احمدی نژاد اینگونه 
نیست که واقعا ســر کلاس رفته باشند و دکترا 
گرفته باشــند.گروه دوم تخصصــی ندارند، ادعا 
هم نمی کنند متخصص هســتند، اما نگاهشان 
به  است.  ایدئولوژیک 
باور آن ها ما به عنوان 
جمهــوری اســلامی 
بار ســلطه  نباید زیر 
برویــم و مذاکره هم 
خفت و زیر بار سلطه 
رفتن به شمار می رود. 
باید  معتقدند  آن هــا 
توان نظامــی افزایش 
پیــدا کنــد و هرچه 
بیشــتر  نظامی  توان 
مشــکلات  از  شــود 
ما کاسته خواهد شــد. این گروه از آغاز مخالف 
مذاکــره بودند و همچنان به مخالفت خود ادامه 
می دهند.گروه ســوم را می توان افرادی دانست 
که بر اســاس منافع خودشــان نگاه می کنند و 
براســاس این منافع شــخصی و جناحی تغییر 
موضع می دهنــد. این ها در زمان آقای خاتمی از 
گفت وگوی تمدن ها طرفداری می کردند، در دوره 
آقــای احمدی نژاد هم سیاســت های او را مورد 
حمایت قــرار می دادند، در دوره آقای روحانی به 
حمایت از برجام می پرداختند و امروز هم در دوره 
آقای رئیسی حامی سیاست های او هستند. آن ها 
بی هویت های سیاسی کار هستند و وقتی می بینند 
قدرت در اختیار مخالفان مذاکره است با مذاکره 
مخالفت می کنند.گروه چهارم و مهم ترین گروه، 
مأموران و نفوذیان و جاسوسانی هستند که اجیر 
شــده بیگانگان و دشمنان ایران به ویژه اسرائیل 
و عربستان هســتند. کارفرمایان این گروه کاملا 
عالمانه راه های کم هزینه و پرثمر ایران برای تأمین 
منافع ملی را شناســایی کرده اند و می کوشند از 
طریق افراد نفوذی این مسیرها را سد کنند. این 
نفوذی ها نمی گویند ما طرفدار دشمنان ایرانیم 
و حتی ممکن اســت در دشمنی ظاهری با این 
دشــمنان، گوی سبقت را هم از دیگران بربایند. 
آن ها ممکن است محاسن بگذارند و  انگشتری 
در دســت کنند و با همان ظاهر بگویند مذاکره 
بر خلاف عزت است. این ها را باید خطرناک ترین 

گروه دانست.

تبارشناسی طیف های مخالف عادی سازی روابط خارجی  

طبلی که مخالفان گفت و گو بر آن می کوبند
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همدلی| نماینده پیشین مجلس با تاکید براینکه باید فضا را برای 
حضور همه طیف های سیاسی در انتخابات فراهم کرد، می گوید: 
شورای نگهبان به گزارش های مغرضانه علیه کاندیداها توجه نکند.

او می گوید: »مجلــس حداقلی« و »رأی حداقلی« با مجلس 
یازدهم پیوند خــورده اند و از نگاه تحلیلگران همین حداقلی 
بودن بر تصمیمات مهم و کلان این مجلس تاثیر گذاشته است. 
برهمین اساس هم توصیه اکید به نهادهای نظارتی و اجرایی 
آن است که به سمت باز کردن فضای انتخابات و زمینه سازی 
برای تشکیل مجلس حداکثری پیش بروند.»عوض حیدرپور« 
نماینده پیشــین مجلس در گفت وگو با خبرآنلاین  به هیات 
های اجرایی تاکید جدی می کند که در مســیر درست پیش 
بروند و خود را ملزم به انجام دادن هر آنچه هیات های نظارت 

می گویند نکنند.
حیدرپور معتقد اســت اگر تایید صلاحیت ها دست و دلبازانه و 
صحیح انجام گیرد، همه گفتمان های اصول گرایی ، اعتدال گرایی 

واصلاح طلبی وارد صحنه خواهند شد.
او می گوید: با متن هاو اخباری که به ما رسیده برداشت من این 
اســت که آنطوری که دلمان می خواهد مــردم آماده آمدن پای 
صندوق نیســتند، ولی تجربه نشان می دهد که در ایام انتخابات 
بــه خاطر اینکه انتخابــات  در حوزه هــای انتخاباتی یک حالت 
ناسیونالیستی و ملی شهرستان را پیدا می کند مردم می آیند پای 
کار و رای می دهند.با این حال او می افزاید: نکته  این است که توده 
مردم و عموم علاقه مندند که نماینده های مختلف از اقوام و طوایف 
و دسته جات و گروه های سیاسی حتما در انتخابات شرکت داشته 

باشند لذا باید به یک ترتیبی مجموعه اجرایی و نظارتی انتخابات 
عمل کنند که حضور مردم را در پای صندوق رأی ترغیب کنند، 
ضمن اینکه اگر احیانا بخواهند به گونه ای عمل کنند که به تعبیری 
که یک مجلس یکدســت و خالص و به تعبیر خودشان انقلابی 
فراهم کنند، ممکن است بخشی از توده های مردم که نماینده یا 
نامزدی در انتخابات برایشان تعیین شده باشد، پای صندوق نیایند 

و این بد است.
به خصوص امسال که ما مثلا در چند ماه گذشته ترکیه را داشتیم 
با یک حضور بــالای ۸۰ درصد مردم آمدند پای صندوق آراء، ما 
هم جزو افتخاراتمان بود که تجربه کردیم در گذشته که تا مثلا 
۸۰-7۰ درصد مردم پای صندوق آمده اند و یک طور نشــود که 

رغبت مردم را برای حضور پای صندوق های رأی کاهش دهیم.

شورای نگهبان مراقب باشد
حیدر پور در ادامه می افزاید: روی ســخن ما هم شورای محترم 
نگهبان است که به هر حال شورای محترم نگهبان آن تجربه ای که 
من خودم دارم از گذشته و به خصوص در استان اصفهان، به یک 
گونه ای عمل نکنند که باعث شود همه از یک جناح تایید شوند 
و یک جناح هایی را مورد تایید قرار ندهند. اگر این اتفاق بیفتد و 
مجلسی به تعبیر اصطلاح سیاسی حداقلی تشکیل شود، کشور 
ضرر می کند، چون به هر حال عقل جمعی کشور متعلق است به 
همه افرادی که توانمندی دارند و می توانند به مجلس بروند، حذف 
یک بخشی از آن ها که صاحبان یک عقل جمعی هستند از میدان 
انتخابات، یقینا در آینده به ضرر کشور خواهد شد.او می گوید: وزیر 
کشور تجربه حضور در انتخابات و انتخاب شدن را ندارد. اگر ایشان 
کسی بود که در انتخابات شرکت کرده بود، یک دوره رأی آورده 
بود و یک دوره نیاورده بود و تجربه این موضوع را داشت، قطعا در 
اعلام اعداد و ارقام میزان مشارکت با تامل بیشتر صحبت می کرد. 
فکر می کنم وزیر کشور یک وظیفه بسیار مهمی در این انتخابات 

برعهده دارد و آن هم تنظیم هیات های اجرایی است.
هیات های اجرایی تابع  هیات نظارت نباشند

نماینده سابق مجلس می گوید: تجربه من نشان می دهد که اگر 
یک وقت مثلا قوه مجریه یکدســت باشد، هیات های اجرایی را 
انتخاب می کنند که آن هیات های اجرایی دقیقا هرچه که هیات 
نظارت می خواهد را برایش اعمال کند و به عمل بیاورد و این رویه 

به ضرر کشور است.
ادامه در صفحه 5

نماینده سابق مجلس :

پایداری ها مجلس حداقلی می خواهند

* در ایران رقابت های جناحی همواره تاثیر 
منفی بسزایی بر سیاست خارجی و روند 

مذاکرات داشته است
*رضا نصری:مخالفان گفت و گو سه دسته 
اند: ایدئولوزی گرایان مخالف هرگونه گفت 
و گو با غرب؛ روسیه گرایان؛ سودبرندگان 

بازار تحریم
* باید یک دسته بندی درباره مخالفان 

مذاکره انجام داد تا دریافت چه چیزی سبب 
مخالفت هر دسته از مخالفان مذاکره می شود

*ذاکریان: در واقع، جریان مخالف برجام 
اسیر نقدهای غیراصولی و بعضاً غیرمنصفانه 
خود به این توافق شده و به همین خاطر هم 
از مسئولیت احیای برجام در ظاهر فاصله 

می گیرد
* آن ها در دولت قبل برخی 

»ایراد اتی« به برجام وارد  می کردند که 
امروز در عمل می بینند واقعاً »ایرادِ 

برجام« نبوده و خود نیز در یافتن یک 
فرمول جایگزین ناکام مانده اند


